nella circostanza accade che la gente di Molare, a sostegno forse
di Giacomo Malaspina, fratello del defunto isnardo, aggredisce il
luogo di cremolino, catturando e ferendo Giovanni de blasia, uno di
coloro che erano stati inviati dal comune di Genova a difendere
detto luogo, per cui a liberarlo e riscattarlo viene mandato Giovanni
della cella12.

La vertenza ereditaria viene composta mediante una sentenza del
doge e del consiglio, alla cui notifica provvedono alla fine del 1390
i legumdoctores Giorgio Onesto e Giannotto Squarciafico, accom-
pagnati dal notaio antonio di Soziglia13

La successione, per quanto riguarda in particolare i feudi già
investiti dal comune di Genova al defunto isnardo, viene a quanto
pare sistemata assegnando al giovane tommaso cremolino, Molare
e cassinelle, a Giacomo Mirbello, Grognardo e Prasco, a Giovanni

11 il  2 marzo 1390 viene disposto il pagamento a aldebrando de corvaria di lire
59 e soldi 14 ianuinorum dovutegli per spese sostenute quando transmissum fuit hoc
anno quatenus Quormorinum pro factis et negociis comunis Janue et ipsum comune tan-
gentibus cum duo bus famulis et equis tribus et cum marchione Stefano Malaspina de
Varcio [podestà di Genova] transmisso de Ianua Cormorinum pro ditis factis quam cum
d. potestate Janue quam etiam pro alliis divversis expensis et causis. (aSG, Antico
Comune, Magistrorum rationalium apodixiae, reg. 101, c. XViiiir.).

12 il 17 giugno 1390 viene disposto il pagamento a Giovanni de la cella allias
transmisso Mo ralias pro liberacione et redempcione Iohanis de Blaxia official lis iti
pro comuni pro defensione Cormorini capti et vulnerati per illos qui dictum lochum
Moraliam tenebant di lire 17 e soldi 10 Ianuinorum et sunt quas habere et recipere
debet a comuni pro expensis factis per dictum Iohannem de la Cella cum duobus equis
et uno famulo in diebus deodecim quibus stetit pro factis et negociis predictis eundo
stando et redeundo et pro eo quid solvit custodobus dicti Iohanis de Blaxia et quod
delibera tum fuit sibi solvi de pecunia comunis comune predicte (aSG, Antico Comune,
Magistrorum rationalium apodixiae, reg. 101, c. LXXiiv.).

13 il 10 novembre 1391 si ordina il pagamento agli egregiis legumdoctoribus
dominis Georgio Honesto et Ianoto Squar zaffico olim transmissis anno proxime prete-
rito Molariarum et Cle morinum et partes alias occasionis executionis sententiae late
per ipsum d. ducem et consilium inter egregium virum d. Thomam  marchionem
Malaspinam q. d. Isnardi seu dominam Linorem eius ma trem et tutricem ex una parte
et filium dicti Isnardi et filios dicti q. Thomae ex altera cum quibus fuit transmissum
Anthonius de Suxilia notarius di lire 17, soldi 16 e denari 6 Ianuinorum (aSG, Antico
Comune, Magistrorum rationalium apodixiae, reg. 102, c. ciXv.).
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terzo, cavatore e Morsasco.
il 25 giugno 1395 vengono quindi pagate a Leonardo doria q.